

ที่ IRCP - FA 002/67

วันที่ 14 สิงหาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A) สำหรับงวด 3 เดือน และ งวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่
30 มิถุนายน 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานในงบการเงินรวม
สำหรับงวด 3 เดือน และงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 ดังนี้

ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 บริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัท
ใหญ่จำนวน 9.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 21.16 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 185.35 จากงวดเดียวกันของปี
ก่อนซึ่งมีขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 11.42 ล้านบาท

- รายได้รวมสำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2567 มีจำนวน 512.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี
ก่อนจำนวน 83.65 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 19.51 โดยมีรายละเอียดดังนี้
 - ❖ รายได้จากการขายสำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2567 มีจำนวน 384.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้น
102.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 36.23 จากงวดเดียวกันของปีก่อน รายได้จากการขาย
มาจากผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยในการจัดจำหน่ายสินค้าไอทีสำหรับองค์กรซึ่งปัจจุบัน
ตลาดสินค้าไอทีมีการแข่งขันทางการตลาดสูงมาก
 - ❖ รายได้ค่าบริการพัฒนาระบบในงวด 6 เดือนแรกของปีนี้ ลดลง 23.69 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตรา
ร้อยละ 17.51 จากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องมาจากการรับรู้รายได้ของโครงการใหญ่ซึ่งรับรู้
ตามการวัดระดับความก้าวหน้าของงาน ในส่วนของรายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าในงวด 6
เดือนแรกของปีนี้ ลดลง 0.66 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 25.11 จากงวดเดียวกันของปีก่อน
รายได้ดังกล่าวเป็นรายได้จากสัญญาให้เช่าอุปกรณ์คัดแยกสิ่งของ เครื่องคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์
ต่างๆ ซึ่งลดลงตามมูลค่าสัญญาที่ทยอยลดลงตามระยะเวลา
 - ❖ รายได้อื่นในงวด 6 เดือนแรกของปีนี้มีจำนวน 14.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.69 ล้านบาท หรือคิดเป็น
อัตราร้อยละ 68.27 จากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากได้บันทึกผลตอบแทนจากเงินลงทุนใน
กิจการร่วมค้าเพิ่มขึ้นและมีกำไรจากการกลับรายการหนี้สิน
- ค่าใช้จ่ายรวมสำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2567 มีจำนวน 492.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของ
ปีก่อนจำนวน 64.56 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 15.08 โดยมีรายละเอียดดังนี้

- ❖ ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 82 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 35.02 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 36.23 ต้นทุนขายทั้งหมดเป็นต้นทุนสินค้าสำหรับงานประเภทที่ไม่ใช่โครงการ นอกจากนี้ต้นทุนในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้น 8.03 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 26.38 เนื่องจากสินค้าไอทีที่มีการแข่งขันด้านการตลาดที่สูงมากและมีต้นทุนที่เพิ่มขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน
- ❖ ต้นทุนค่าบริการพัฒนาระบบซึ่งเป็นต้นทุนสำหรับงานประเภทโครงการในงวด 6 เดือนแรกปี 2567 มีจำนวน 95.77 ล้านบาท ลดลง 28.14 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 22.71 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ต้นทุนดังกล่าวแปรผันตามรายได้ค่าบริการพัฒนาระบบที่ลดลงในงวด 6 เดือนของปีนี้
- ❖ ค่าใช้จ่ายในการบริหารในงวด 6 เดือนแรกของปี 2567 เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 2.66 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 6.73 โดยค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน
- ต้นทุนทางการเงินในงวด 6 เดือนแรกของปี 2567 ลดลง 6.53 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 59.28 จากงวดเดียวกันของปีก่อน บริษัทมีค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับหุ้นกู้แปลงสภาพในไตรมาสแรกของปีที่แล้วตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม 2566 เป็นต้นไป บริษัทไม่มีการออกหุ้นกู้แปลงสภาพอีกต่อไป ดังนั้นจึงไม่มีค่าใช้จ่ายดังกล่าวในปีนี้
- จากผลดังกล่าวข้างต้น กำไรก่อนภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น 25.62 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 246.54 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในงวด 6 เดือนแรกของปี 2567 เพิ่มขึ้น 3.63 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 481.67

ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 (ไตรมาส 2/2567) บริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 3.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 9.25 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 161.46 เปรียบเทียบกับงวดไตรมาสเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 5.73 ล้านบาท

- รายได้รวมสำหรับงวดไตรมาส 2/2567 มีจำนวน 261.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 41.23 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 18.75 โดยมีรายละเอียดดังนี้
 - ❖ รายได้จากการขายสำหรับงวดไตรมาส 2/2567 มีจำนวน 216.50 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 70.59 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 48.38 จากงวดไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ในขณะที่รายได้ค่าบริการพัฒนา

ระบบในงวดไตรมาส 2 ของปีนี้ลดลง 34.28 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 49.77 จากงวดไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

- ค่าใช้จ่ายรวมสำหรับงวดไตรมาส 2/2567 มีจำนวน 251.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 28.81 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 12.93 โดยมีรายละเอียดดังนี้
 - ❖ สำหรับไตรมาส 2/2567 ต้นทุนขายและต้นทุนในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้น 63.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 46.77 สอดคล้องกับรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 48.38 ในขณะที่ต้นทุนค่าบริการพัฒนาระบบสำหรับงวดไตรมาส 2/2567 ลดลง 32.14 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 49.99 สอดคล้องกับการลดลงของรายได้ค่าบริการพัฒนาระบบ นอกจากนี้ ค่าใช้จ่ายในการบริหารในงวดไตรมาส 2/2567 ลดลงจากงวดไตรมาสเดียวกันของปีที่แล้วจำนวน 3.03 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 13.95 อันเป็นผลมาจากการควบคุมค่าใช้จ่ายของบริษัท
- ต้นทุนทางการเงินในไตรมาส 2/2567 เพิ่มขึ้นเพียงเล็กน้อย 0.15 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 7.01 จากงวดไตรมาสเดียวกันของปีที่แล้ว ซึ่งต้นทุนทางการเงินดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับดอกเบี้ยจ่ายและค่าธรรมเนียมธนาคาร
- สำหรับงวดไตรมาส 2/2567 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น 2.19 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 488.81 เนื่องจากกำไรก่อนภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น 12.27 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 240.37 จากงวดไตรมาสเดียวกันของปีที่แล้ว

งบฐานะการเงิน

หน่วย : พันบาท	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,034,454	995,546
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	199,957	227,700
รวมสินทรัพย์	1,234,411	1,223,246
หนี้สินหมุนเวียน	608,460	592,674
หนี้สินไม่หมุนเวียน	28,744	24,470
รวมหนี้สิน	637,204	617,144
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	311,741	311,741
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	163,663	163,663
สำรองตามกฎหมาย	3,166	3,166
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร	139,867	148,770
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(21,230)	(21,238)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	597,207	606,102
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,234,411	1,223,246

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 82.70 ล้านบาท สินทรัพย์รวมมีจำนวน 1,234.41 ล้านบาท หนี้สินรวมมีจำนวน 637.20 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวน 597.21 ล้านบาท ซึ่งได้รวมกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรจำนวน 139.87 ล้านบาท อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 1.07 เท่า

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายแดน หะตระกูล)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร